
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 71 del 10-10-2019

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 71 del Registro
Data 10-10-2019

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E
MATERIALE DI FERRAMENTA  NECESSARI ALLA MANUTENZIONE
ORDINARIA DELLA CASA DI RIPOSO - RESIDENZA PROTETTA
COMUNALE  - DITTA FERRAMENTA CAMPANARI

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

CONSIDERATO che, a seguito di segnalazioni di malfunzionamenti e guasti e di nuove
necessità, si rende indispensabile e urgente procedere all’esecuzione, in amministrazione
diretta, di piccoli interventi di manutenzione ordinaria presso l’edificio della Casa di Riposo
- Residenza Protetta “P. Burocchi”, per ripristinare la piena funzionalità della struttura e
garantire la sicurezza degli occupanti;

RILEVATO che, per poter effettuare regolarmente gli interventi necessari, occorre
provvedere all’acquisto di attrezzature e materiali di ferramenta vari;

CONSIDERATO che le spese di che trattasi hanno carattere di improrogabilità e sono
necessarie per garantire il corretto funzionamento dei servizi della struttura;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, per gli
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00, la possibilità di
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre
2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) da € 1.000,00 a € 5.000,00,
consentendo così l’affidamento di prestazioni di importo inferiore a € 5.000,00 anche al di
fuori del predetto mercato elettronico, fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 71 del 10-10-2019

Pag. 2

VISTA la modesta entità economica e l’urgente necessità della fornitura, si è ritenuto
opportuno e conveniente assicurarne l’esecuzione attraverso richiesta di offerta, ai sensi
del vigente regolamento per i lavori e gli acquisti, alla ditta locale “FERRAMENTA
CAMPANARI ALESSANDRO”, con sede a Montegiorgio (AP) in via Faleriense Ovest n. 51,
P.IVA 00984650440, la quale, in passato, ha già provveduto a rifornire questo Ente
garantendo professionalità, tempestività e prezzi congrui e vantaggiosi;

PRESO ATTO che la suddetta ditta si è dichiarata disponibile ad assicurare la fornitura di
cui all’oggetto dietro il corrispettivo di € 1.154,66, oltre IVA al 22%, per complessivi €
1.408,56;

RITENUTA l’offerta della ditta “FERRAMENTA CAMPANARI ALESSANDRO” congrua e
pienamente rispondente alle esigenze di questo Ente;

DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) è consentito
adottare un solo atto semplificativo;

RILEVATO che l’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii prevede che: “Il
contratto è stipulato (…) per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri”;

PRECISATO CHE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
si stabiliscono le seguenti condizioni di esecuzione del servizio:
- il fine del contratto è ripristinare la piena funzionalità della struttura Casa di Riposo -
Residenza Protetta “P.Burocchi” e garantire la sicurezza degli occupanti;
- l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di attrezzature e materiali di ferramenta
vari;
- il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio;
- modalità di scelta del contraente: mediante il criterio dell’affidamento diretto;
- valore del contratto: € 1.408,56 IVA compresa;
- durata: dall’aggiudicazione all’esecuzione;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC on line;

VISTO che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il seguente CIG:
ZD62A1C2EA;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 71 del 10-10-2019

Pag. 3

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per
quanto concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);

VISTI INOLTRE:
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DETERMINA

1- DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2 -  DI AFFIDARE, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di attrezzature e materiali di ferramenta vari,
necessari all’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria presso l’edificio della Casa
di Riposo – Residenza Protetta “P. Burocchi”, alla ditta “FERRAMENTA CAMPANARI
ALESSANDRO”, con sede a Montegiorgio (AP) in via Faleriense Ovest n. 51, P.IVA
00984650440, per l’importo di € 1.154,66, oltre IVA al 22%, per complessivi € 1.408,56
(CIG ZD62A1C2EA);

3 - DI ASSUMERE impegno di spesa con la ditta di cui al punto che precede, per un
importo complessivo di € 1.408,56, con imputazione all’intervento 12.03-1.03.01.02.000,
capitolo 1876/2 del Bilancio di Previsione anno 2019, gestione di competenza, che
presenta la dovuta disponibilità.

4 - DI TRASMETTERE al Responsabile del servizio finanziario copia della presente
determinazione, affinché provveda alla registrazione dell’impegno di spesa.

5 - DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario all'emissione del mandato di
pagamento, senza l'adozione di ulteriori provvedimenti, purché non venga superato il
relativo impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta
esecutrice, munita del visto attestante la regolarità del servizio.

6 - DI COMUNICARE i contenuti del provvedimento alla ditta affidataria, attribuendo alla
corrispondenza valore contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs 50/2016.



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 71 del 10-10-2019

Pag. 4

7 - DI  PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni all’Albo Pretorio telematico del
Comune di Penna San Giovanni, ai fini della generale conoscenza.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 71 del 10-10-2019

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 10-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 10-10-2019

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 10-10-2019

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 17-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 463

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 17-10-2020

Lì 17-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


